
   

Κατάσταση εγγράφου:         ΣΧΕΔΙΟ 
Ημερομηνία:                                              26.01.2023 
Φάκελος έργου:                                                 005/6 

      

 

 

 
C:\ΑΠΔ-ΔΕΠΙΝ/ΔΤΕ\Έγγραφα\ΈγκρισηΤεχνικούΦακέλου 

 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση τεχνικού φακέλου του έργου «ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΥΣΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ Α-

ΚΤΗΣ ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΑΡΙΛΛΑ ΑΠΟ ΔΙΑΒΡΩΣΗ ΜΕ ΙΔΙΑ ΜΕΣΑ» στην κοινότητα Αφιώνος της Δ.Ε. Αγ. 

Γεωργίου του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ & ΙΟΝΙΟΥ 
 

Αφού έλαβε υπόψη:  

1. Τις περί Διοικητικής  Αποκέντρωσης ισχύουσες διατάξεις όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα. 

2. Τις διατάξεις του Ν.2503/1997 Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 

την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 107Α’), όπως έχουν τροποποιηθεί 

3. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87A’) Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτη  

4. Το π.δ/γμα υπ’ αριθμ. 139/2010 (ΦΕΚ 232Α’) Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-

σου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου  

5. Τις διατάξεις του Ν.4071/2012 Ρυθμίσεις για την Τοπική Ανάπτυξη, Αυτοδιοίκηση και Αποκεντρωμένη 

Διοίκηση, άρθρο 18 περί «Ρύθμισης θεμάτων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων». 

6. Την με αρ. πρωτ. 34021/25.05.2022 (ΦΕΚ 435/ΥΟΔΔ/26.05.2022) Απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-

κών περί ορισμού ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου και το με αρ. πρωτ. 86109/30.05.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου περί ανάληψης υπηρεσίας του 

ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή. 

7. Την με αρ. πρωτ. 86782/19.12.2022 (ΦΕΚ 1183/ΥΟΔΔ/22.12.2022) Απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-

κών περί ορισμού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιο-

νίου και το με αρ. πρωτ. 180957/23.12.2022 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου περί ανάληψης υπηρεσίας του Γραμματέα της 

ΑΔ/ΠΔΕΙ. 

 

  

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ & ΙΟΝΙΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ & Α-

ΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
 

 Πάτρα         11.09.2023 

Αρ.πρωτ.    79970 

σχετ. 78800/2023, 60350/2023 
  

Διεύθυνση:  Αθηνών 105 ΠΡΟΣ: 
 
 
 
 
 

ΚΟΙΝ.: 

ΔΗΜΟΣ ΒΟΡΕΙΑΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
Αχαράβη, 490 81 ΚΕΡΚΥΡΑ 
gjefer@1354.syzefxis.gov.gr   
 
 

 

Τ.Θ.: 2532 
Ταχ. Κώδικας: 265 04 Ρίο Πάτρα 
Πληροφορίες: Θ. Κουνάβη-Πέττα 
Τηλέφωνα: 2613 623607 
(Γραμματεία) 2613 623602 
Ηλ. Ταχυδρομείο: 
(ηλ. πρωτόκολλο) 

dkounavi@4863.syzefxis.gov.gr 
dntech5@apd-depin.gov.gr 

mailto:gjefer@1354.syzefxis.gov.gr
mailto:dkounavi@4863.syzefxis.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΣΤΚΟΡ1Φ-ΞΜΞ



 

 

8. Την με αρ. πρωτ. 509/03.01.2023 (ΦΕΚ 43Β’/11.01.2023) Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου για τη Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 

«Με εντολή Γραμματέα» στον προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 

Αγροτικής Πολιτικής, καθώς και στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωρο-

ταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυ-

τικής Ελλάδας & Ιονίου 

9. Τις διατάξεις του Ν.1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλλοντος» (ΦΕΚ 160/Α’/1986) όπως τρο-

ποποιήθηκε και ισχύει.  

10. Τις διατάξεις του Ν.4014/2011 για την «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθ-

μιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιό-

τητας Υπουργείου Περιβάλλοντος» (ΦΕΚ 209/Α’/2011), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα 

την παρ.2 του άρθρου 1 και το άρθρο 4 για την περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων 

υποκατηγορίας Α2.  

11. Τις διατάξεις του Ν.4042/13.02.2012 «Ποινική προστασία του περιβάλλοντος - εναρμόνιση με την οδηγία 

2008/99/ΕΚ» (ΦΕΚ 24/Α’/2012), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

12. Τις διατάξεις του Ν.4819/21 για το «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείριση των αποβλήτων…» (ΦΕΚ 

129/Α’/2021 – ΦΕΚ 171/Α’/2021). 

13. Την με αρ. πρωτ. 1958/2012 (ΦΕΚ 21/B΄/2012) Υ.Α. «Κατάταξη δημοσίων και ιδιωτικών έργων και δρα-

στηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκατηγορίες σύμφωνα με το άρθρο 1, παρ. 4, του Ν. 4014/11 (ΦΕΚ 

209 Α΄/2011)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

14. Την με αρ. πρωτ. οικ. 2307/26.01.2018 (ΦΕΚ 439Β’/2018) Υ.Α. «Τροποποίηση της υπ' αριθ. ΔΙΠΑ/οικ 

37674/27-7-2016 ΦΕΚ: 2471/Β/10-8-2016) απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλι-

ματικής Αλλαγής «Κατάταξη δημόσιων και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υπο-

κατηγορίες, σύμφωνα με το άρθρο 1 παράγραφος 4 του ν.4014/21.09.2011 (Α ́ 209)» ως προς την κα-

τάταξη ορισμένων έργων και δραστηριοτήτων των 1ης, 2ης, 3ης, 4ης, 5ης, 6ης, 7ης, 8ης, 9ης, 10ης, 

11ης και 12ης Ομάδων. 

15. Την με αρ. πρωτ. οικ.203913/19.12.2012 Εγκύκλιο της Ε.ΥΠΕ./Γενική Δ/νση Περιβάλλοντος/Υ.ΠΕ.Κ.Α. 

«Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων επείγοντος χαρακτήρα», που εκδόθηκε σε ε-

φαρμογή της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του Ν.4014/2011.  

16. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069/22 (ΦΕΚ 841 Β’/2022) Υ.Α. «Τροποποίηση και κωδικοποί-

ηση της υπό στοιχεία ΔΙΠΑ/οικ.37674/27-7-2016 υπουργικής απόφασης «Τροποποίηση και κωδικοποί-

ηση της υπουργικής απόφασης 1958/2012 Κατάταξη δημοσίων και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων 

σε κατηγορίες και υποκατηγορίες σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 1 του ν. 4014/21.9.2011 (Α' 209), 

όπως αυτή έχει τροποποιηθεί και ισχύει» (Β' 2471)». 

17. Τις διατάξεις του Ν.2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 285Α’) όπως τροποποιή-

θηκαν και ισχύουν. 

18. Τις διατάξεις του N.4412/2016 για Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών όπως τρο-

ποποιήθηκε και ισχύει με τον Ν.4782/21 για τον «Εκσυγχρονισμό, απλοποίηση και αναμόρφωση του 

ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της 

άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία» (ΦΕΚ 

36/Α’/2021). 

19. Τις διατάξεις του ν.4727/2020 Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Ο-

δηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 

https://www.nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=1217728
ΑΔΑ: ΨΣΤΚΟΡ1Φ-ΞΜΞ



 

 

Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις, και ειδικότερα τα προβλεπόμενα στο 

Κεφάλαιο ΙΑ’  «ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ-ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» (ΦΕΚ 184Α’/2020) 

20. Το με αρ. πρωτ. οικ.5645/23.06.2023  (αρ. πρωτ. ΔΤΕ 57133/26.06.2023) έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας με το οποίο υποβλήθηκε ο τεχνικός φάκελος του έργου του 

θέματος 

21. Το με αρ. πρωτ. 60350/05.07.2023 έγγραφό μας. 

22. Το με αρ. πρωτ. 5995/04.09.2023 (αρ. πρωτ. ΔΤΕ 78800/07.09.2023 έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας με το συνημμένο σε αυτή 

23. Την με αρ. πρωτ. ΟΕ10758/03.09.1979 Απόφαση Νομάρχη Κέρκυρας «Περί επικυρώσεως εκθέσεως 

καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη θέση «ΑΡΙΛΛΑ» περιοχής Μαγουλάδων Νομού 

Κέρκυρας, μπροστά στην ιδιοκτησία Σπυρίδωνος Γεργ. Γουδέλη, στον Ν. Κέρκυρας.»  (ΦΕΚ 551Δ’/1979) 

24. Την με αρ. πρωτ. 8183/18.11.2019 (ΑΔΑ: 7ΝΑ046ΜΤΛΒ-Ι8Β) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτι-

κής Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη σε κατά-

σταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας Περιοχών της Περιφερειακής Ενότητας Κέρκυρας της 

Περιφέρειας Ιονίων Νήσων έως 12.05.2020, για την αντιμετώπιση των εκτάκτων αναγκών και τη διαχεί-

ριση των συνεπειών που προέκυψαν από τα έντονα καιρικά φαινόμενα (έντονες βροχοπτώσεις, θυελ-

λώδεις άνεμοι) που εκδηλώθηκαν από τις 12 έως και τις 14.11.2019.  

25. Την με αρ. πρωτ. 3662/15.05.2021 (ΑΔΑ: 9Τ6146ΜΤΛΒ-Ω1Τ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτι-

κής Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας με παράταση προθεσμίας 

της (24) σχετικής έως 12.11.2021.  

26. Την με αρ. πρωτ. 9211/15.10.2021 (ΑΔΑ: 9ΡΚ346ΝΠΙΘ-6Φ3) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτι-

κής Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας με παράταση προθεσμίας 

της (24) σχετικής έως 14.04.2022.  

27. Την με αρ. πρωτ. 2126/12.04.2022 (ΑΔΑ: ΡΞΩΡ46ΝΠΙΘ-ΑΕΩ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολι-

τικής Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας με παράταση προθε-

σμίας της (24) σχετικής έως 14.10.2022.  

28. Την με αρ. πρωτ. A1866/12.10.2022 (ΑΔΑ: 66ΤΙ46ΝΠΙΘ-ΣΟΔ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολι-

τικής Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας με παράταση προθε-

σμίας της (24) σχετικής έως 14.04.2023.  

29. Την με αρ. πρωτ. Α896/11.04.2023 (ΑΔΑ: 9ΓΖ946ΝΠΙΘ-55Τ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτι-

κής Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας με παράταση προθεσμίας 

της (24) σχετικής έως 16.10.2023.  

30. Το με αρ. πρωτ. οικ.3474/28.04.2023 έγγραφο του Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προστασίας του 

Δήμου Βόρειας Κέρκυρας. 

31. Το με αρ. πρωτ. 229484/12.05.2023 έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων Κέρκυρας περί μη αντίρρησης 

για την εκτέλεση του εν θέματι έργου. 

32. Το με αρ. πρωτ. 293665/22.06.2023 έγγραφο της Εφορείας Ενάλιων Αρχαιοτήτων περί μη αντίρρησης 

για την εκτέλεση του εν θέματι έργου. 

33. Την κατηγορία κατάταξης του έργου σε Α2. 

34. Τα λοιπά στοιχεία του φακέλου και ειδικότερα την από Μάιο 2023 εγκεκριμένη τεχνική μελέτη.  

 

και επειδή 

▪ σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην τεχνική έκθεση της μελέτης διαπιστώθηκαν φαινόμενα εκτεταμένης διά-

βρωσης του πρανούς υποστήριξης της δημοτικής οδού που διέρχεται από το παραλιακό τμήμα του οικισμού 

ΑΔΑ: ΨΣΤΚΟΡ1Φ-ΞΜΞ



 

 

Αρίλλα και καταλήγει στη συμβολή της με την Επ.Ο.32 (Μαγουλάδες-Αρίλλας-Αγιώνας), από τα έντονα και-

ρικά και πλημμυρικά φαινόμενα που εκδηλώθηκαν στην περιοχή το προγενέστερο διάστημα, με αποτέλεσμα 

τη διακοπή της κυκλοφορίας οχημάτων και πεζών λόγω επικινδυνότητας πρόκλησης ατυχήματος και την 

αποκοπή των περιοχών που συμβάλουν σε αυτήν. Το συνολικό μήκος της παρέμβασης για την εκτέλεση των 

εργασιών ανέρχεται σε 118μ. και αφορά σε επιφάνεια 355,41τμ. σύμφωνα με την Οριζοντιογραφία (Τ1) που 

συνοδεύει την Τεχνική Έκθεση, και αφορά στην τοποθέτηση λιθορριπής στο πόδι του παράκτιου πρανούς, 

κατάντη της παραλιακής οδού. 

 
▪ Η υπόψη περιοχή έχει ήδη κηρυχτεί σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας έως την 

16.10.2023, σύμφωνα με τις (24) έως (29) σχετικές. 

▪ Το έργο κατατάσσεται περιβαλλοντικά, σύμφωνα με τις (13) και (14) σχετικές και τη μελέτη, στην κατηγορία 

Α2 για έργα προστασίας της ακτής από διάβρωση Μ<500μ. εκτός περιοχών NATURA. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Εγκρίνουμε τον τεχνικό φάκελο του έργου «ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΥΣΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΑΚΤΗΣ ΠΑ-

ΡΑΛΙΑΣ ΑΡΙΛΛΑ ΑΠΟ ΔΙΑΒΡΩΣΗ ΜΕ ΙΔΙΑ ΜΕΣΑ» στην κοινότητα Αφιώνος της Δ.Ε. Αγ. Γεωργίου του Δήμου 

Βόρειας Κέρκυρας για την προστασία της ακτής από διάβρωση και την άρση επικινδυνότητας που έχει προκληθεί 

στην παραλιακή δημοτική οδό από τη διάβρωση του πρανούς αντιστήριξής της, από τα έντονα καιρικά και πλημ-

μυρικά φαινόμενα που εκδηλώθηκαν στην περιοχή το προγενέστερο διάστημα, στα πλαίσια τήρησης της ειδικής 

διαδικασίας που ορίζεται στη με αρ. πρωτ. 203913/19.12.2012 Εγκύκλιο της ΕΥΠΕ/ΥΠΕΚΑ για την Περιβαλλο-

ντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων επείγοντος χαρακτήρα που κατατάσσονται περιβαλλοντικά στην 

κατηγορία Α2.  Το συνολικό μήκος του έργου αποκατάστασης ανέρχεται σε 118μ. και καταλαμβάνει επιφάνεια 

355,41τμ. σύμφωνα με την Οριζοντιογραφία (Τ1) που συνοδεύει την Τεχνική Έκθεση. 

Η δαπάνη εκτέλεσης του έργου αποκατάστασης γίνεται με ίδιους πόρους του επισπεύδοντα φορέα, ήτοι 

του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας.  

Η παρούσα έγκριση Τεχνικού Φακέλου δεν υποκαθιστά τις απαιτούμενες εγκρίσεις και αδειοδοτήσεις στα 

πλαίσια εκτέλεσης του έργου και ισχύει μέχρι την ημερομηνία που θα έχει τεθεί η περιοχή σε κατάσταση εκτάκτου 

ανάγκης. 

 

Η εισηγήτρια 

Ημ/νία: 26.01.2023 

 

Ο προϊστ.ΤΤΥ 

Ημ/νία:    .01.2023 

 

Η αν. προϊστ.ΔΤΕ 

Ημ/νία:   .01.2023 

 

Ο Γεν. Δ/ντης. 

ΧΩΠΕΑΠΟ 

Ημ/νία:   

.12.2022 

  

Με Ε.Γ. 

Ο Γενικός Διευθυντής ΧΩ.ΠΕ.Α.Π. 

της ΑΔ/ΠΔΕΙ 

 

 

 

Θ. Κουνάβη-Πέττα 

ΠΕ Πολιτικός  

Μηχανικός + Αρχιτέκτων 

Μηχανικός με β. Α’ 

 

 

 

 

 

Αλ. Βασιλόπουλος 

Δρ. Πολιτικός  

Μηχανικός με β. Α’ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Γ. Γιοβρή-Σκόδρα 

MSc. Ηλεκτρολόγος 

Μηχανικός με β. Α’ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Δ. Παναγιωτό-

πουλος 

Μηχανολόγος 

Μηχανικός με β. 

Α’ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Διονύσιος Παναγιωτόπουλος 

ΑΔΑ: ΨΣΤΚΟΡ1Φ-ΞΜΞ



 

 

 
ΕΠΙΣΥΝΑΠΤΕΤΑΙ 

• Η από 05/2023 εγκεκριμένη τεχνική μελέτη  

 
Εσωτ. Διανομή: 

▪ Χ.Α 

▪ Φ. 005/6/ΒΟΡΕΙΑΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 

▪ Θ. Κουνάβη-Πέττα 

ΑΔΑ: ΨΣΤΚΟΡ1Φ-ΞΜΞ


		2023-09-12T09:17:46+0300
	Athens




